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ABSTRAKT

Niniejsza praca została poświęcona kontrowersji pelagiańskiej w ujęciu synodów

biskupich w latach 411–529. Skupia się na sposobie i przyczynach podejmowania przez

synody biskupie w Afryce Północnej, Palestynie, Rzymie, Galii oraz Brytanii zagadnień

związanych ze wspomnianą kontrowersją. Celem pracy jest odpowiedź na pytanie, w jaki

sposób synody biskupie – jako reprezentacje lokalnych Kościołów – ustosunkowywały się

do głoszonych w poszczególnych regionach pelagiańskich nauk, a także omówienie ich

nauczania skierowanego przeciwko pelagianom oraz usystematyzowanie synodów

biskupich poświęconych wspomnianej kontrowersji.
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Wykaz skrótów

CCL 148 – Concilia Galliae: a. 314 – a. 506, Corpus Christianorum. Series Latina,

vol. CXLVIII, C. Munier (Ed.), Turnhout 1963.

CCL 148A – Concilia Galliae: a. 511 – a. 695, Corpus Christianorum. Series Latina,

vol. CXLVIII A, C. de Clercq (Ed.), Turnhout 1963.

CCL 149 – Concilia Africae: a. 345 – a. 525, Corpus Christianorum. Series Latina,

vol. CXLIX, C. Munier (Ed.), Turnhout 1974.

DC – Dizionario dei Concili, t. I–VI, P. Palazzini (Ed.), Roma 1963–1968.

DPAC – Dizionario patristico e di antichita cristiane, vol. I-III, Angeli di Berardino (Ed.),

Genova 1983–1988.

EK – Encyklopedia Katolicka, Lublin 1974–2014.

NDPAC – Nuovo dizionario patristico e di antichita cristiane, Angeli di Berardino (Ed.),

Bologna 2010.

PL – Patrologia Cursus Completus: Series Latina, J.P. Migne (Ed.),

SCL 1 – Acta synodalia ab anno 50 ad annum 381, Synodi et Collectiones Legum, vol. I

SCL 4 – Acta synodalia ab anno 381 ad annum 431, Synodi et Collectiones Legum, vol. IV

SCL 6 – Acta synodalia ab anno 431 ad annum 503, Synodi et Collectiones Legum, vol. VI

SCL 7 – Codicis Theodosiani. Liber sextus decimus, vol. VII

SCL 8 – Acta synodalia ab anno 503 ad annum 553, Synodi et Collectiones Legum,

vol. VIII

SEA – Studia Ephemeridis „Augustinianum”, Roma 1967–

VP – Vox Patrum, Lublin 1981–

ŹMT – Źródła Myśli Teologicznej, Kraków 1996–

ŹMonast. – Źródła Monastyczne, Kraków 1993–
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Wstęp

Przez jednego człowieka grzech wszedł na świat, a przez grzech śmierć i w ten sposób

śmierć przeszła na wszystkich ludzi, ponieważ wszyscy zgrzeszyli.

Rz 5,12

To jedno zdanie z Listu św. Pawła do Rzymian legło u podstaw jednego

z największych sporów starożytnego Kościoła na Zachodzie, ważniejszego o tyle, że –

mimo starań – herezja, której dotyczył zostawiła swój ślad w nauczaniu wielu świętych

i teologów w wiekach następnych. Dlatego w opinii niektórych herezja, nazywana dziś

moralistyczną lub antropologiczną, rozpoczęła się od sporu o interpretację biblijną.

Przyjrzyjmy się najpierw osobie, od której herezja ta wzięła swoją nazwę i bez

której rozważania znajdujące się w tej rozprawie w ogóle nie miałyby miejsca. O życiu

Pelagiusza niewiele wiadomo. Jego biografia zaczyna się dla nas z chwilą, gdy pojawia się

on w Rzymie. Imię jego prawdopodobnie wywodzi się z języka greckiego i może oznaczać

marynarza. Pewne jest jednak, że Pelagiusz nie był pochodzenia greckiego.

Prawdopodobnie nie był synem urzędnika rzymskiego osiadłego na Wyspie, mimo iż ku

takiej interpretacji skłaniał się W. Eborowicz1. Prawdopodobnie pochodził z Brytanii2, co

potwierdzają świadectwa Augustyna, Hieronima i Orozjusza. Hieronim, ponadto, pisząc

o Pelagiuszu, nazywa go Scotos, jednak niekoniecznie jest to dowód pochodzenia

Pelagiusza: należy pamiętać, że Hieronim określał w ten sposób heretyków, przypisując

owemu określeniu pejoratywne znaczenie3. Sposób, w jaki Hieronim pisze o Pelagiuszu,

również nie należy do najprzyjemniejszych.

Nie jest wiadome, kiedy Pelagiusz się urodził4, ani ile mógł mieć lat w chwili, gdy

rozpoczynał swą działalność w Rzymie. Niewykluczone, że obaj adwersarze, Pelagiusz

1 Por. W. Eborowicz, Wstęp, w: Augustyn, Łaska, wiara, przeznaczenie, tłum. W. Eborowicz, Poznań-

Warszawa-Lublin 1971, s. 26.
2 Por. A. Baron, Spór o Pawła, spór o człowieka czy spór o Boga? Refleksje na marginesie kontrowersji

pelagiańskiej, w: Pelagiusz, Komentarz do Listu do Rzymian, ŹMT 15, Kraków 1999, s. 14.
3 Por. R. Toczko, Jak zostać heretykiem. Przypadek Pelagiusza, Toruń 2012, s. 20–21.
4 Według B.R. Reesa prawdopodobnie po roku 350. Również w kwestii śmierci Pelagiusza Rees

przewidywał – podobnie jak wielu innych uczonych niezbyt odkrywczo – że miało to miejsce po 418 roku,

co wydaje się oczywiste, choćby z tego względu, że po roku 418 nie słyszymy już o Pelagiuszu. Jako

możliwe miejsce jego śmierci podaje się Egipt. Tu podobnie ku tej możliwości skłania się oprócz Reesa

Wermelinger i Ferguson, jednak pierwszy z nich zastrzega, że jeśli Pelagiusz rzeczywiście udał się do

Egiptu, dziwne jest, że nie wspomina o tym Mariusz Merkator. Por. B.R. Rees, Pelagius. Life and Letters,

New York 1998-2003, s. xii; O. Wermelinger, s. 210, 251; J. Ferguson, Pelagius: A Historical and

Theological Study, Cambridge 1956, s. 114.
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i Augustyn, byli rówieśnikami5. Pelagiusza określano mianem „mnicha” lub „sługi

Bożego”, a świadectwa tego odnajdziemy m.in. w listach Augustyna, Zozyma, czy

słowach biskupów palestyńskich, podobnie jednak jak wcześniej, także i tu nie posiadamy

stuprocentowej pewności co do tego, czy Pelagiusz rzeczywiście był mnichem. Tytułu tego

nierzadko używano do podkreślenia czyjejś wyjątkowo bogobojnej postawy, godnej

szacunku i naśladowania. Również wygląd Pelagiusza pozostaje dla nas zagadką:

co prawda Hieronim opisuje go dość negatywnie, ale wydaje się, że mogło być wręcz

odwrotnie – Pelagiusz prawdopodobnie był wysokim i przystojnym mężczyzną, który

mógł podobać się kobietom6. Na temat jego młodości także brak nam jakichkolwiek

informacji. Zakłada się, że korzystał gdzieś z edukacji, i to nie tylko w podstawowym

zakresie, lecz i tu badacze nie mogą dojść do porozumienia: część uznaje, że Pelagiusz

przybył do Rzymu po to, by wykształcenie dopiero zdobyć7. Powody opuszczenia przez

niego ojczyzny, gdziekolwiek by się nie znajdowała, mogły być różnorakie,

niewykluczone jednak, że mogły być związane z koniecznością ucieczki przed

nadciągającymi do Brytanii Germanami.

Moment jego przybycia do Wiecznego Miasta jest trudny do ustalenia. Badacze nie

są zgodni, a proponowane daty wahają się od wczesnych lat 80. IV wieku aż do początku

wieku następnego, z zastrzeżeniem, że mogłyby to być jedynie pierwsze dwa lub trzy lata.

Augustyn w De gestis Pelagii składa następujące świadectwo: „Usłyszałem o Pelagiuszu,

gdy opuścił swoją ojczyznę i osiadł w Rzymie, gdzie cieszył się wielką sławą”8. Niektórzy

próbowali interpretować tę wzmiankę w ten sposób, jakoby Augustyn i Pelagiusz

przebywali w Rzymie w tym samym czasie, bardziej prawdopodobne wydaje się jednak to,

że Augustyn – po opuszczeniu Miasta nadal podtrzymujący w listach zawarte tam

przyjaźnie – dowiedział się o nowo przybyłym właśnie z owej prowadzonej obficie


[…]


prowincje akceptowały ten prymat jedynie w zakresie, w jakim odpowiadał ich potrzebom

i oczekiwaniom. Dowodem na to jest sytuacja, do której doszło w roku 417, gdy decyzja

Innocentego uradowała Afrykańczyków, by następnie decyzja jego następcy, Zozyma,

doprowadziła ich do oburzenia, które zaowocowało włączeniem w spór z pelagianami

samego cesarza i jego urzędników. Nie należy więc łączyć działań biskupów afrykańskich

z uznaniem autorytetu Stolicy Apostolskiej czy samego papieża. Papież Innocenty

wykorzystał jednak tę sposobność, by po raz kolejny przypomnieć o prymarnej roli, jaką

wobec innych stolic zajmował Rzym, kładąc tym samym podwaliny pod późniejsze

dyskusje na temat prymatu papieskiego.
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Niemożliwe do ustalenia jest, którymi zagadnieniami łączonymi powszechnie

z pelagianizmem zajmowały się synody Brytanii czy Galii, poza dwoma wyjątkami: synod

w Arles w 475 roku zgromadził biskupów, którzy zwalczali predestynacjonizm i jego

zwolenników, reprezentowanych przez Lucidusa, a w 529 roku w Orange biskupi stanęli

w obronie łaski i to wokół niej skupiło się nauczanie ogłoszone na tym synodzie. Synod

w Orange nie był zainteresowany tym, jak brzmi nauka, przeciw której występuje. Poza

imieniem Pelagiusza nie padło żadne inne imię, co rozumiemy dwojako: biskupom

zgromadzonym wraz z Cezarym z Arles w Orange nie byli znani liderzy zwolenników

błędów pelagiańskich oraz tzw. reszta pelagian była na tyle liczna, a przy tym na tyle

niezorganizowana, że ogłoszenie nauki w ten sposób miało zapobiec próbom jej

rozprzestrzenienia i ewentualnym bodźcom do zorganizowania się w większą grupę

zwolenników.

Poza wysłuchaniem Celestiusza i Pelagiusza na pozostałych synodach biskupi

ograniczyli się do informacji, które przekazały im osoby, w których autorytecie pokładali

zaufanie. Tak było zarówno w Kartaginie, w Milevi, jak i w Orange. Również papież

Innocenty ograniczył się do zapoznania się z pismami, które przekazali mu Afrykańczycy,

bez uwzględniania kontekstu personalnego. Mimo że wezwał obu „nauczycieli błędu” do

Rzymu, nie doczekał się ich pojawienia, a jego następca postanowił przyjrzeć się kondycji

moralnej ich oskarżycieli i uznał, że już sama ta kondycja świadczy o nich negatywnie,

rzucając jednocześnie cień na wiarygodność samych oskarżeń.

Wbrew temu, co wielu badaczy twierdzi, Augustyn, choć był głównym

adwersarzem Pelagiusza i jego następców (m.in. Juliana z Eklanum), to jego wpływ

ograniczał się do prowincji Afryki Północnej i ewentualnie wykorzystywania znajomości,

jakie wraz z innymi biskupami miał w Rzymie i na dworze cesarskim. To Augustyn

odpowiadał za sformułowania synodów afrykańskich, nawet jeśli w którymś nie brał

udział, ale to również Augustyn odpowiadać może za to, że Pelagiusz opuścił Afrykę. Czy

gdyby nad wyraz zajęty biskup Hippony znalazł czas dla uchodzącego z Rzymu mnicha-

ascety, doszłoby do wydarzeń w Diospolis, w Kartaginie, w Italii, a w konsekwencji także

w Orange? Być może nie. Gdybanie nie należy jednak do aparatu naukowego, trudno

jednak nie zauważyć, że to właśnie działania – lub jego brak – biskupa Hippony, również

w kontekście synodów biskupich, wiele razy miały wpływ na dalsze wydarzenia.

Obecność pelagian w Brytanii przez niektórych badaczy jest podważana, choć

obecność tendencji pelagiańskich stwierdzono niepodważalnie w traktatach, które

popularyzowane były w Brytanii i Irlandii w V wieku. Również synody, które w ich
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sprawie się odbyły nie są jednoznacznie potwierdzone. Sposób ich prezentacji niewiele

mówi nam o strukturze Kościoła lokalnego, z imienia wymieniony zostaje w źródłach

jedynie biskup będący uznanym pelagianinem, w dodatku na pomoc wezwani zostali

biskupi „zza morza”: z Galii przybyć mieli German i Lupus, aby odeprzeć herezję

pelagiańską. Nieznana pozostaje także nauka, którą wspomniani biskupi galijscy głosili

w odpowiedzi na nauczanie pelagian, jedynie wzmianki w opisach, które śmiało można

nazwać hagiograficznymi, mówią o „zwycięstwie łaski” sugerują nam, że to właśnie łaska

znajdowała się w kręgu zainteresowań obu stron sporu.

Synody biskupie, które odbyły się w sprawie kontrowersji pelagiańskiej, świadczą

o tym, jak ważne jest, by nie tylko pojedyncze jednostki (Augustyn, Cezary) brały

odpowiedzialność za starcia z herezjami, ale także Kościół jako instytucja oraz biskupi

jako synod. Choć można krytykować Augustyna, że swoim działaniem inspirował czy

wręcz zmuszał biskupów do zorganizowania synodu (jak w Kartaginie i Milevi w roku

416), podobnie jak można wytknąć Cezaremu, że do zwołania synodu wykorzystał

obecność biskupów na uroczystości zorganizowanej przez świeckiego urzędnika, należy

jednocześnie przyznać, że prawdopodobnie obaj biskupi kierowali się intuicją Kościoła

jako instytucji kolegialnej, świadomi zapewne tego, że to właśnie synody nadawać mają

odpowiedni ton nauczaniu Kościoła. Inspiracja ta jest z pewnością nie bez znaczenia

w kontekście późniejszej historii synodalności i kolegialności Kościoła.
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