Ks. prof. dr hab. Stanisław Nabywaniec
Zakład Historii Nowożytnej i Dziejów Kościoła
Instytut Historii
Kolegium Nauk Humanistycznych
Uniwersytet Rzeszowski w Rzeszowie

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Sylwii S p e r l i n g *Między Kartaginą a Orange. Kontrowersja pelagiańska na synodach biskupich w latach 411-529*, Kraków 2023, ss. 189, napisana Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II W Krakowie pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Arkadiusza Barona.**

Składam podziękowanie Wydziałowi Teologicznemu w Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II w Krakowie za powołanie mnie po raz kolejny na recenzenta pracy doktorskiej, tym razem dysertacji mgr Sylwii Sperling. Rozprawa powstała na seminarium doktoranckim z patrologii i historii dogmatu prowadzonym przez znakomitego znawcę literatury Kościoła antycznego jako tłumacza tekstów patrystycznych oraz dokumentów kościelnych od starożytności po czasy współczesne, ks. prof. dr. hab. Arkadiusza Barona.

Debaty teologiczne z dalekiej przeszłości, kiedy kształtowały się i stabilizowały się fundamenty Europy nie są tylko historycznym dyskursem w kwestiach dogmatycznych, ale stanowią także podłoże łacińskiej kultury umysłowej. Zatem przedmiot, przebieg i rozstrzygnięcia przedstawionego w dysertacji sporu teologicznego wydają się jak najbardziej być wciąż aktualne.

### **1. Temat pracy**

Recenzowana rozprawa doktorska mgr. Sylwii Sperling „Między Kartaginą a Orange. Kontrowersja pelagiańska na synodach biskupich w latach 411-529” zawiera w sobie element przestrzenno-czasowy – Kartagina rok 411 i Orange rok 529, problemowy – istota sporu oraz doktrynalny – orzeczenia synodalne. Szerzej zawartość treściową i merytoryczną tytułu dysertacji Doktorantka wyczerpująco omówiła we wstępie.

### **2. Struktura pracy**

Recenzowana rozprawa składa się z czterech rozdziałów. Struktura pracy została zbudowana na schemacie przedmiotowo-chronologicznym. Zgromadzony materiał badawczy Autorka uporządkowała i poddała obróbce analitycznej, szukając odpowiedzi na postawione sobie pytania poznawcze. Zastosowanie znalazła tu przede wszystkim analiza historyczna, geograficzna, filologiczna i oczywiście teologiczna. Współczesne problemowi badawczemu wydarzenia historyczne nie pozostawały bez wpływu na przebieg sporu i rozstrzygnięcia kontrowersji pelagiańskiej, a analiza geograficzna ukazała przestrzenne zależności w procesie rozwiązywania kontrowersji. Poddanie filologicznej analizie doktrynalnych treści źródeł umożliwiło odczytanie sensu tekstów w rozumieniu ich autorów. Analiza teologiczna umożliwiła rozpoznanie pelagianizmu z punktu widzenia ówczesnej oficjalnej doktryny Kościoła. Pierwszy rozdział ukazuje moment pojawienia się kontrowersji pelagiańskiej na synodach biskupich. Za ten moment po przeprowadzonej analizie Doktorantka przyjęła rok 411. Szerzej zaprezentowała tu Autorka dwa synody – w Kartaginie i w

Diospolis, ze względu na osobistą obecność na pierwszym z nich Celestiusz a na drugim Pelagiusza. Ukazała też kontekst historyczno-teologiczny obu synodów. Kolejny etap konfrontacji pelagiańskiej, jaki rozegrał się na synodach afrykańskich i rzymskich Doktorantka przedstawiła w drugim rozdziale i dokonała w nim naświetlenia nauczania synodów i sprecyzowania, w jakim stopniu zgromadzenia synodalne rozumiały herezję, której się przeciwstawiły. Przyczynom i kierunkom rozpowszechnienia się pelagianizmu, rozpoznanych dzięki ustaleniom synodów w Galii i Brytanii, Doktorantka poświęciła trzeci rozdział swej dysertacji. Omówiła tu również doktrynalne postanowienia synodu w Arles z 475 r., na którym potępiono predestynacjonizm, pozostający w związku z doktryną pelagiańską. Czwarty rozdział poświęcony został wydarzeniom i ustaleniom synodu w Orange, który zamyka aktywność synodalną biskupów poświęconą pelagianom, a w opinii niektórych badaczy dotyczył już nie samego pelagianizmu a semipelagianizmu. Autorka omówiła tu treść 25 kanonów tegoż synodu jak i treść doktrynalną kończącego ten synod wyznania wiary autorstwa Cezarego, biskupa Arles. Korpus pracy poprzedza karta tytułowa, opis bibliograficzny rozprawy, abstrakt wraz ze słowami kluczowymi, spis treści, wykaz skrótów i wstęp. W pierwszej części wstępu mgr Sperling zaprezentowała sylwetkę Pelagiusza – *implicite* bohatera swojej rozprawy doktorskiej. Korpus pracy natomiast zamyka zakończenie i bibliografia.

Doktorantka wykazała, że, przedstawione i przeanalizowane na kartach jej rozprawy doktorskiej, synody były ważnymi wydarzeniami w życiu Kościołów lokalnych i odcisnęły swe piętno na doktrynę Kościoła kształtowaną w ramach sporu pelagiańskiego. Nie doprowadziły wprawdzie te synody do całkowitego wyeliminowania pelagianizmu jako poglądu teologicznego, gdyż ten przetrwał w jakimś sensie do czasów pełnego średniowiecza – lub przynajmniej tak wówczas uważano – lecz przyczyniły się sprecyzowania i umocnienia ortodoksyjnej doktryny dotyczącej kwestii miejsca łaski Bożej i działania człowieka w procesie soteriologicznym. W pracy ukazano, iż biskupi w porę zainteresowali się i zaniepokoiili nieortodoksyjnością doktryny pelagiańskiej, a także, iż w porę podjęli interwencję, podejmując przeciwdziałania na płaszczyźnie personalnej i synodalnej. Ta czujność pasterzy północnoafrykańskich zapobiegła zbagatelizowaniu sprawy przez episkopaty bliskowschodnie. Autorka rozprawy unaoczniała także zależność ówczesnych wydarzeń historycznych jakim był najazd Gotów na Rzym, co spowodowało ucieczkę Pelagiusza z zagrożonego miasta na teren Afryki Północnej oraz sprowokowało papieżstwo, na skutek interwencji biskupów afrykańskich, do rozstrzygnięć teologicznych w zakresie nauki głoszonej przez Pelagiusza i jego uczniów. Mimo, iż z braku materiałów źródłowych, nie wszystkie kwestie udało się Autorce rozstrzygnąć, wyjaśnić i w pełni zaprezentować, niemniej rozprawa ta wnosi spory wkład do rozpoznania i przybliżenia sporu pelagiańskiego jako zjawiska historycznego, teologicznego i społecznego.

### **3. Merytoryczna ocena pracy**

Doktorantka podejmując temat swej rozprawy doktorskiej określiła główny jej cel oraz cele pośrednie. Głównym problemem badawczym dysertacji jest ukazanie kontekstu zmierzenia się zgromadzeń synodalnych w latach 411-529 z herezją pelagiańską oraz zaprezentowanie przyjętych na synodach rozwiązań

w formie ustalenia ortodoksyjnej doktryny i działań skierowanych przeciwko pelagianom. Drogą do osiągnięcia tego celu było stawianie i rozwiązywanie pośrednich problemów badawczych. Etapy pośrednie mgr Sperling omówiła wyczerpująco we wstępie do pracy.

Bibliografię Autorka uszeregowiła według schematu: źródła – 6 pozycji, źródła pomocnicze – 13 pozycji, pisma Ojców Kościoła – 33 pozycje, opracowania i artykuły – 77 pozycji oraz słowniki, encyklopedie i podręczniki – 15 pozycji. W grupie opracowań i artykułów Autorka zamieściła oficjalne pismo papieża Franciszka jakim jest Adhortacja apostolska o powołaniu do świętości w świecie współczesnym *Gaudete et exsultate*. Tego typu pismo nie jest opracowaniem ale dokumentem Kościoła nauczającego, zatem należało tę adhortację zamieścić albo w grupie źródeł, albo też wyodrębnić. Wykaz literatury w formie opracowań zwartych i artykułów jest wystarczający i właściwie dobrany do problemu badawczego, niemniej upomniałbym się o teksty takich autorów jak: bp Jan Śrutwa, ks. Marek Starowieyski, ks. Augustyn Eckmann, ks. Jan Edling czy Ewa Wipszycka, zajmujących się między innymi postacią i doktryną św. Augustyna związanego ze sporem pelagiańskim, a których to autorów zabrakło w wykazie bibliograficznym.

#### **4. Formalna strona dysertacji**

Strona formalna recenzowanej pracy, przedłożonej mi w formie standardowego wydruku komputerowego, jest poprawna i właściwa. Autorka posługuje się poprawnym językiem polskim, właściwie formułuje problemy i pytania badawcze, oraz wyczerpująco, w oparciu o materiał badawczy udziela odpowiedzi. Narracja jest łatwa w odbiorze czytelnicy a jednocześnie precyzyjna od strony merytorycznej. Aparat krytyczny w formie przypisów jak też zestawienia bibliograficzne są poprawne i adekwatne w doborze do tematu i treści rozprawy doktorskiej. Na uwagę i podkreślenie zasługuje też fakt, iż Doktorantka posiada biegłą znajomość języka łacińskiego i w wielu przypadkach dokonywała własnych, autorskich przekładów tekstów łacińskich, które nie posiadają tłumaczenia polskiego, lub jeśli dostępne tłumaczenie zawierało wątpliwości czy też wymagało doprecyzowania.

#### **5. Końcowa ocena pracy**

Rozprawę doktorską mgr Sylwii Sperling uważam za dojrzałe i samodzielne dzieło naukowe, wnoszące nowe jakości i informacje do obecnego stanu wiedzy historycznej i teologicznej. Recenzowana dysertacja spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim, a zatem wnioskuję do Wysokiej Rady Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II W Krakowie pani mgr Sylwii Sperling do kolejnych etapów przewodu doktorskiego i do publicznej obrony rozprawy.

Rzeszów, dnia 18 lipca 2023 r.

Ks. Stanisław Nabywaniec